MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE HISTORIA

ATA Nº 34 / 2024 - FACHISTORI (11.38.06)

Nº do Protocolo: 23073.073818/2024-79
Belém-PA, 01 de novembro de 2024.

ATA DA III REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE
HISTÓRIA

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h30min, foi
realizada de forma online a III Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de História,
do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará, sob a
presidência da Diretora da Faculdade, Prof.ª Dr.ª Anna Carolina de Abreu Coelho.
PRESENTES: Docentes: Fernando Arthur de Freitas Neves, Dionísio Lázaro Poey Baró,
Adalberto Júnior Ferreira Paz, Magda Maria de Oliveira Ricci, Antonio Otaviano Vieira Júnior,
William Gaia Farias, Franciane Gama Lacerda, Raimundo Erundino Santos Diniz, José Maia
Bezerra Neto, Décio Marco Antônio de Alencar Guzmán. Representantes Discentes:
Alexandre Chermont, e Sthefany Melissa Silva Pinheiro Técnicos Administrativos: Matheus
França Alves. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Agenor Sarraf, Cristina Donza Cancela, Pere
Petit, Antonio Maurício Dias da Costa, Aldrin Moura de Figueiredo, Ipojucan Dias Campos,
Maricleia Cardoso e Erinaldo Vicente Cavalcanti. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS:
Não houve. Constatada a existência de número legal, a Senhora Presidente deu início à reunião
e apresentou as pautas a serem discutidas e aprovadas. Após a apresentação da pauta, 1-
Discussão sobre aproveitamento de vaga de concurso em vigência em virtude da
aposentadoria do Professor José Alves de Souza Júnior. Após a leitura da pauta única. A
diretora abriu a inscrição para os informes. O professor Antonio Otaviano Vieira Júnior pediu a
palavra informando sobre a extensa agenda do Núcleo Docente Estruturante e da Direção da
Faculdade devido as atividades decorrentes da organização documental para a visita in loco do
MEC, solicitando que todos possam colaborar encaminhando os documentos necessários. A
professora Anna Carolina Coelho informou a respeito da publicação do resultado final do PSS
para professor substituto no tema História da Amazônia. A diretora mencionou que ao ser
informada da publicação da aposentadoria do professor José Alves de Souza Júnio no Diário
Oficial buscou saber se haviam concursos em vigência sendo estes História do Brasil e Teoria
da História e consultou sobre os concursos em vigência e encaminhou para análise do NDE
para entender qual delas era a área mais atuante do Professor José Alves sendo que o
encaminhamento do NDE foi de que o aproveitamento deveria para o tema: Teoria da História,
Classe A, denominação Adjunto A, processo nº 23073.043324/2021-17, objeto do Edital nº 77,
de 29/03/2023, publicado no Diário Oficial da União em 30/03/2023; e que deveria ser
solicitado um parecer para a presidente da banca deste certame professora Dra. Magda Ricci.
Após uma troca de ideias enriquecedora e opiniões diversas entre os membros do Conselho
sobre Planejamento, demandas da FAHIS, e levantaram questões sobre o perfil desejado e a
urgência da convocação, considerando que a aposentadoria do Professor José Alves representa
uma lacuna significativa no corpo docente. Foi feita a leitura do Parecer pela Professora
Magda Ricci favorável a contratação do prof. Dr. Alexandro Neundorf, aprovado em 2º lugar
no concurso público vigente na área de teoria da história, por esta faculdade, na Classe A,
Adjunto, processo nº 23073.043324/2021-17, objeto do Edital nº 77, de 29/03/2023, publicado
no Diário Oficial da União em 30/03/2023, em substituição à vaga deixada pela aposentadoria
do Prof. Dr. José Alves Junior, professor da mesma área do referido concurso. A diretora
encaminhou para votação em duas partes e por unanimidade se decidiu que deveria ocorrer o
aproveitamento de vaga de concurso vigente. Na segunda parte da votação o conselho
deliberou por unanimidade que se deveria contratar o candidato aprovado em 2º lugar
no concurso público vigente na área de Teoria da História, por esta faculdade, na Classe
A, Adjunto, processo nº 23073.043324/2021-17, objeto do Edital nº 77, de 29/03/2023. O
conselho deliberou que será organizada uma agenda de planejamento e de análise de perfil

26/03/2025, 13:34 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2523652

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2523652 1/2

docente para longo prazo, conforme as necessidades da Faculdade de História através de
reuniões de conselho da faculdade. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente Prof.ª Dr.
ª Anna Carolina de Abreu Coelho agradeceu a presença de todos. Lavrada a presente ata por
mim, Matheus França Alves, secretário da FAHIS, que será assinada pelos docentes e técnicos.
Belém-PA 9 de outubro de 2024.

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 15:40 )
ADALBERTO JUNIOR FERREIRA PAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###827#7

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 12:27 )
ANNA CAROLINA DE ABREU COELHO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACHISTORI (11.38.06)
Matrícula: ###244#2

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 14:56 )
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 01/11/2024 15:52 )
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 19/03/2025 17:27 )
DIONISIO LAZARO POEY BARO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###768#6

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 12:07 )
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 22/02/2025 09:21 )
FRANCIANE GAMA LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 09:47 )
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 09:56 )
MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#1

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 12:40 )
MATHEUS FRANCA ALVES

ADMINISTRADOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###023#4

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 11:01 )
RAIMUNDO ERUNDINO SANTOS DINIZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###224#5

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 13:32 )
WILLIAM GAIA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 01/11/2024 e o código de

verificação: 0874392e56

26/03/2025, 13:34 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2523652

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2523652 2/2

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf